Zeitschrift: Der Fourier : offizielles Organ des Schweizerischen Fourier-Verbandes
und des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen

Herausgeber: Schweizerischer Fourierverband

Band: 38 (1965)

Heft: 12

Rubrik: Fachtechnischer Wettbewerb des "Der Fourier" 1965

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 25.12.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Fachtechnischer Wettbewerb des «Der Fourier» 1965

Kategorie A
Preisgewinner:
Rang Grad Name
1. Four.  Gabathuler
2. Four. Felder
3. HD-Rf. Mdller
4. Four. Siegenthaler
5. Four. Eggenberger
5a Four Eggenberger

Ubrige klassierte Teilnehmer:

/. Four, Hardegger

8. Fg. Gfr. Grob

9. Four.  Gerzner

10. Four.  Berger

11. Four. Diethelm

12. Four. Kuster

13. Four. Eggenberger
14. Fg. Reich

14a Four. Walser

16. Four.  Eggenberger
i7. Four. Windisch
18. Four. Schaad

19. Four. Keller

20. Four.  Sulzberger
21. Four.  Bertani

22. Fg. Gfr. Huber

23. Fg. Gfr. Kréhenbihl
24. Four.  Aeschlimann
25. HD-Rf. Hugi

26. Four.  Stippich

27. Four.  Frey

28. Four. Seinet

29. FHD-Rf. Frey-Mundwiler
30. Four.  Mdller

3l1. Four. Ddhler

32. Four. Kopp

33. Four. von Allmen
34. Four. Egger

35. Four. Casanova
26. Fg. Gfr. Hofliger

37. Four. Willisegger
Kategorie B
Preisgewinner:

1. Hptm. Kirchner

2. Oblt.  Wermelinger

3. Oblt.  Knobel

4. Oblt.  Preisig

5. Lt Schmucki

Ubrige klassierte Teilnehmer:

6. Lt Wittwer
7. Hptm. Anwander
8. Hptm. Lothenbach
9. Lt Poriner

460

Vorname
Ernst
Erwin
Emil
Hans
Burkhard
Ulrich

Anton
Jakob
Willy
Christion
Willi

Emil
Mathdus
Christian
Hans
Burkhard
Oswald
Josef
Fritz
Edgar
Ferdinand
Walter
Peter
Eduard
Hans-Rudolf
Carl Friedrich
Karl
Hans-Peter
Ruth

Max
Erwin
Werner
Erwin
Hans
Egon
Georg
Hans

Walter
Otto
Paul
Ernst
Fritz

Robert
Alfred
Johann

Urs

Rangliste
Einteilung Jahrgang
Mot. Trsp. Kp. 11/9 24
Sch. Flab. Bttr. 111/36 36
Baustab 18 28
G D 04
Mob. Mun. Kp. IV/12 14
Lst. Pers. Res. U 14
Mot. Trsp. Kp. I/7 24
Na. Kp. 59 2%
Fis. Kp. 1/134 27
FUs. Kp. 11/142 20
Hb. Bttr. 111/19 35
Pzaw. Kp. 33 37
Ls. Kp. IV/23 40
Geb. FUs. Kp. 11/112 4]
Hb. FIt. Bttr. 20 4]
Geb. San. Kp. 1/12 42
Mob. Mat. Kp. 1/8 10
Pl. Kdo. Unterwalden 17
Ls. Kp. IV /26 33
Betrst. Kp. I11/91 17
Str. Pol. Kp. 37 22
Ter. Kp. 584 17
Fus. Kp. 11/137 30
Sch. Fis. Kp. 1V/185 29
HD Eisb. Det. 16 35
Pzj. Stabskp. 21 41
Mw. Kp. IV/8 32
Fis. Stabskp. 80 37
Betreu-Det. 259 33
Ls. Kp. 11/16 30
Mot. San. Kp. 11/4 36
Fis. Kp. I1/99 40
Mob. Betrst. Kp. 111/3 42
Fk. Kp. 3 43
Sch. Geb. Fis. Kp. IV/114 37
FUs. Kp. 1/146 25
Sch. FUs. Kp. IV /55 38
Qm. Ter. Reg. V/18 28
Qm. Hb. Abt. 13 34
Qm. Fest. Abt. 19 34
zuget. Qm. Inf. Rgt. 72 20
Qm. z. D. MO 51 4]
Qm. Genie Bat. 33 38
Qm. Fis. Bat. 170 25
Qm. Geb. Fis. Bat. 35 33
Qm. z. D. MO 51 40

Wohnort

8038 Zurich
6000 Luzern
5200 Brugg
9495 Triesen FL
9470 Buchs SG
9470 Buchs SG

8610 Uster

8880 Walenstadt
8640 Rapperswil
9499 Haag SG
9470 Buchs SG
9490 Vaduz FL
9472 Grabs
9465 Salez

9470 Buchs SG
9470 Buchs SG
6010 Kriens
6052 Hergiswil
8055 Zirich
2014 Bern

5312 Déttingen
8038 Zirich

3508 Arni bei Biglen

8706 Feldmeilen

Fehlerpunkie

4
6
8

10

10

10

22

3072 Ostermundigen 27

9008 St. Gallen
5430 Wettingen
8810 Horgen
4000 Basel
5262 Frick
5432 Nevenhof
4000 Basel
3000 Bern

3000 Bern

7000 Chur
8806 Bach

1201 Genéve

8057 Zirich
5605 Dottikon
8820 Wddenswil
8038 Zirich
9470 Buchs SG

8810 Horgen
8400 Winterthur
9014 St. Gallen
3600 Thun

5888

41
4]
43
43
49
57
76

3
6

10

12
22

1/4
3/4
1/4
1/4
1/4

1/4
1/4
1/4
1/4
1/4
1/4
1/4
1/4
1/4
1/4

3/4
1/2

1/2
1/4
1/4

3/4

112

1/4
1/2
1/2
1/2
1/2
1/4
1/2

1/2
1/4
1/2

1/4

3/4
3/4

23 3/4

52

1/2



Bemerkungen zur Veréffentlichung der Wettbewerbslosung
in der Oktober-Nummer

— Form. Standort/ Bestand [ Mutationen

Die Mutation vom 23.6. (Ktr. Nr. 199) auf der Riickseite des Form. Standort und Bestand
ist formell nicht in Ordnung. Die richtige Formulierung der Mutation lautet:

23.6. Ktr. Nr. 199, Wafm. zu Fus. Kp. 1/ 312 versetzt

— Beleg Nr. 9; Entschadigung fiir die Zubereitung der Vpf.

Die Entschadigung gemass VRA 15 betragt Fr.1.— pro Mann und Vpf. Tag, wobei die
Aufteilung auf die einzelnen Mahlzeiten nicht angegeben wird. Die ver6ffentliche Losung
basiert auf der Aufteilung:

Fr. —.20 fir das Morgenessen und je Fr. —.40 fur Mittag- und Nachtessen.

Eine Anzahl Wettbewerbsteilnehmer nahm eine Aufteilung von Fr.—.25/—.50/—.25 vor,
was ebenfalls als richtig bewertet wurde. In der Praxis scheint es uns sinnvoll, je nach
Arbeitsaufwand den einen oder andern Abrechnungsmodus in Anwendung zu bringen.

— Beleg Nr.19 k; Abrechnung mit der Gemeinde Morschach

Die der Gemeinde Morschach zu vergitenden Unterkunftsndchte der Mannschaft belaufen
sich gemaéss Standort/Bestand auf 1854 und nicht wie irrtimlich publiziert auf 1840. Die
Abrechnung erhdoht sich somit um

14 Néchte a Fr.1.20 = Fr. 16.80

Der korrigierte Totalbetrag der Gemeindeabrechnung bel&uft sich auf Fr. 2829.30.

Militarische Beforderungen

Gemdss Verfigung des Eidgendssischen Militérdepartements wurden beférdert:

Versorgungstruppen

Quartiermeister
zum Hauptmann

Stucki Heinrich, 7099 Trin-Visura Mit Brevetdatum vom 1. September 1965

Die Zentral- und Sektionsvorstande des Schweizerischen Fourierverbandes und des Verbandes Schweizerischer
Fouriergehilfen, Redaktion und Druckerei des «Der Fourier» gratulieren!

461



	Fachtechnischer Wettbewerb des "Der Fourier" 1965

