

Zeitschrift:	Der Fourier : officielles Organ des Schweizerischen Fourier-Verbandes und des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen
Herausgeber:	Schweizerischer Fourierverband
Band:	38 (1965)
Heft:	12
Rubrik:	Fachtechnischer Wettbewerb des "Der Fourier" 1965

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 15.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Fachtechnischer Wettbewerb des «Der Fourier» 1965

Rangliste

Kategorie A

Preisgewinner:

Rang	Grad	Name	Vorname	Einteilung	Jahrgang	Wohnort	Fehlerpunkte
1.	Four.	Gabathuler	Ernst	Mot. Trsp. Kp. II/9	24	8038 Zürich	4
2.	Four.	Felder	Erwin	Sch. Flab. Btrr. III/36	36	6000 Luzern	6 1/4
3.	HD-Rf.	Müller	Emil	Baustab 18	28	5200 Brugg	8 3/4
4.	Four.	Siegenthaler	Hans	a. D.	04	9495 Triesen FL	10 1/4
5.	Four.	Eggenberger	Burkhard	Mob. Mun. Kp. IV/12	14	9470 Buchs SG	10 1/4
5a	Four.	Eggenberger	Ulrich	Lst. Pers. Res. U	14	9470 Buchs SG	10 1/4

Übrige klassierte Teilnehmer:

7.	Four.	Hardegger	Anton	Mot. Trsp. Kp. I/7	24	8610 Uster	10 1/4
8.	Fg. Gfr.	Grob	Jakob	Na. Kp. 59	26	8880 Walenstadt	10 1/4
9.	Four.	Gerzner	Willy	Füs. Kp. I/134	27	8640 Rapperswil	10 1/4
10.	Four.	Berger	Christian	Füs. Kp. II/142	30	9499 Haag SG	10 1/4
11.	Four.	Diethelm	Willi	Hb. Btrr. III/19	35	9470 Buchs SG	10 1/4
12.	Four.	Kuster	Emil	Pzaw. Kp. 33	37	9490 Vaduz FL	10 1/4
13.	Four.	Eggenberger	Mathäus	Ls. Kp. IV/23	40	9472 Grabs	10 1/4
14.	Fg.	Reich	Christian	Geb. Füs. Kp. II/112	41	9465 Salez	10 1/4
14a	Four.	Walser	Hans	Hb. Flt. Btrr. 20	41	9470 Buchs SG	10 1/4
16.	Four.	Eggenberger	Burkhard	Geb. San. Kp. I/12	42	9470 Buchs SG	10 1/4
17.	Four.	Windisch	Oswald	Mob. Mat. Kp. I/8	10	6010 Kriens	14
18.	Four.	Schaad	Josef	Pl. Kdo. Unterwalden	17	6052 Hergiswil	14 3/4
19.	Four.	Keller	Fritz	Ls. Kp. IV/26	33	8055 Zürich	16 1/2
20.	Four.	Sulzberger	Edgar	Betrst. Kp. III/91	17	3014 Bern	18
21.	Four.	Bertani	Ferdinand	Str. Pol. Kp. 37	22	5312 Döttingen	18 1/2
22.	Fg. Gfr.	Huber	Walter	Ter. Kp. 584	17	8038 Zürich	20 1/4
23.	Fg. Gfr.	Krähenbühl	Peter	Füs. Kp. II/137	30	3508 Arni bei Biglen	22 1/4
24.	Four.	Aeschlimann	Eduard	Sch. Füs. Kp. IV/185	29	8706 Feldmeilen	27
25.	HD-Rf.	Hügi	Hans-Rudolf	HD Eisb. Det. 16	35	3072 Ostermundigen	27 3/4
26.	Four.	Stippich	Carl Friedrich	Pzj. Stabskp. 21	41	9008 St. Gallen	30
27.	Four.	Frey	Karl	Mw. Kp. IV/8	32	5430 Wettingen	35 1/2
28.	Four.	Seinet	Hans-Peter	Füs. Stabskp. 80	37	8810 Horgen	38
29.	FHD-Rf.	Frey-Mundwiler	Ruth	Betreu-Det. 259	33	4000 Basel	39
30.	Four.	Müller	Max	Ls. Kp. II/16	30	5262 Frick	40
31.	Four.	Dähler	Erwin	Mot. San. Kp. II/4	36	5432 Neuenhof	41 1/4
32.	Four.	Kopp	Werner	Füs. Kp. II/99	40	4000 Basel	41 1/2
33.	Four.	von Allmen	Erwin	Mob. Betrst. Kp. III/3	42	3000 Bern	43 1/2
34.	Four.	Egger	Hans	Fk. Kp. 3	43	3000 Bern	43 1/2
35.	Four.	Casanova	Egon	Sch. Geb. Füs. Kp. IV/114	37	7000 Chur	49 1/2
36.	Fg. Gfr.	Höfliger	Georg	Füs. Kp. I/146	25	8806 Bäch	57 1/4
37.	Four.	Willisegger	Hans	Sch. Füs. Kp. IV/55	38	1201 Genève	76 1/2

Kategorie B

Preisgewinner:

1.	Hptm.	Kirchner	Walter	Qm. Ter. Reg. V/18	28	8057 Zürich	1/2
2.	Oblt.	Wermelinger	Otto	Qm. Hb. Abt. 13	34	5605 Dottikon	3 1/4
3.	Oblt.	Knobel	Paul	Qm. Fest. Abt. 19	34	8820 Wädenswil	6 1/2
4.	Oblt.	Preisig	Ernst	zuget. Qm. Inf. Rgt. 72	20	8038 Zürich	8
5.	Lt.	Schmucki	Fritz	Qm. z. D. MO 51	41	9470 Buchs SG	10 1/4

Übrige klassierte Teilnehmer:

6.	Lt.	Wittwer	Robert	Qm. Genie Bat. 33	38	8810 Horgen	12 3/4
7.	Hptm.	Anwander	Alfred	Qm. Füs. Bat. 170	25	8400 Winterthur	22 3/4
8.	Hptm.	Lothenbach	Johann	Qm. Geb. Füs. Bat. 35	33	9014 St. Gallen	23 3/4
9.	Lt.	Portner	Urs	Qm. z. D. MO 51	40	3600 Thun	52 1/2

Bemerkungen zur Veröffentlichung der Wettbewerbslösung in der Oktober-Nummer

– Form. Standort / Bestand / Mutationen

Die Mutation vom 23. 6. (Ktr. Nr. 199) auf der Rückseite des Form. Standort und Bestand ist formell nicht in Ordnung. Die richtige Formulierung der Mutation lautet:

23. 6. Ktr. Nr. 199, Wafm. zu **Füs. Kp. I / 312 versetzt**

– Beleg Nr. 9; Entschädigung für die Zubereitung der Vpf.

Die Entschädigung gemäss VRA 15 beträgt Fr. 1.– pro Mann und Vpf. Tag, wobei die Aufteilung auf die einzelnen Mahlzeiten nicht angegeben wird. Die veröffentlichte Lösung basiert auf der Aufteilung:

Fr. –.20 für das Morgenessen und je Fr. –.40 für Mittag- und Nachtessen.

Eine Anzahl Wettbewerbsteilnehmer nahm eine Aufteilung von Fr. –.25 / –.50 / –.25 vor, was ebenfalls als richtig bewertet wurde. In der Praxis scheint es uns sinnvoll, je nach Arbeitsaufwand den einen oder andern Abrechnungsmodus in Anwendung zu bringen.

– Beleg Nr. 19 k; Abrechnung mit der Gemeinde Morschach

Die der Gemeinde Morschach zu vergütenden Unterkunftsnächte der Mannschaft belaufen sich gemäss Standort/ Bestand auf 1854 und nicht wie irrtümlich publiziert auf 1840. Die Abrechnung erhöht sich somit um

14 Nächte à Fr. 1.20 = Fr. 16.80

Der korrigierte Totalbetrag der Gemeindeabrechnung beläuft sich auf Fr. 2829.30.

Militärische Beförderungen

Gemäss Verfügung des Eidgenössischen Militärdepartements wurden befördert:

Versorgungstruppen

Quartiermeister

zum Hauptmann

Stucki Heinrich, 7099 Trin-Visura

Mit Brevetdatum vom 1. September 1965

Die Zentral- und Sektionsvorstände des Schweizerischen Fourierverbandes und des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen, Redaktion und Druckerei des «Der Fourier» gratulieren!